
ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB v2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

Jornal Ofi cial
Ano V - Nº 688 - 22 de agosto de 2018 - www.ibipora.pr.gov.br

Lei Nº 2.643 de 26 de setembro 2013 / Lei Nº 2.705 de 21 julho de 2014

do Município de  Ibiporã
J

Contabilidade
        D E C R E T O Nº 339 DE 22 DE AGOSTO DE 2018. 
                                      

Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar e dá outras providências.

 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto 
na Lei Municipal nº 2.915 de 22 de dezembro de 2017.                                                                                                    

          D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro, um Crédito Adicional Suplementar no valor de      R$ 1.318.200,00 (um milhão, trezentos e dezoito mil e duzentos reais) destinados ao reforço 
das dotações orçamentárias abaixo indicadas, constante da tabela explicativa da despesa em vigor:

Lei/Ato nº 2090 - Decreto nº 339/2018 de 22/08/2018 Escopo Nº Ano

Autorização: 1934 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA 2915 2017

Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto Realizado

Suplementar Anulação de Dotações 18.200,00 18.200,00

Suplementar Superávit Financeiro 0,00 1.300.000,00

Suplementar Superávit Financeiro 1.300.000,00 0,00

Despesa

2 EXECUTIVO MUNICIPAL Anulação 3.500,00

2.001 GABINETE DO PREFEITO Abertura

04.122.0002.2005 GABINETE EM AÇÃO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

170 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

2 EXECUTIVO MUNICIPAL Acréscimo 3.500,00

2.001 GABINETE DO PREFEITO Abertura

04.122.0002.2005 GABINETE EM AÇÃO

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

190 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Anulação 1.700,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0005.2019 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

895 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

5 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO Acréscimo 1.700,00

5.002 DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO Abertura

04.122.0005.2019 MANUTENÇÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

905 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

8 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, OBRAS E VIAÇÃO Acréscimo 1.300.000,00

8.004 DIVISÃO DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA Abertura

15.451.0008.2066 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA Superávit Financeiro Vinculado



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

2  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
22 de agosto de 2018

Nº 688 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

O JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ é uma publicação
sob a responsabilidade da PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIPORÃ

(CNPJ 76.244.961/0001-03)
Núcleo de Comunicação Social
Chefe do Núcleo: Bruno Thiago Silva
Jornalista: Caroline Vicentini 
Diagramador: Camilla Arisa Hasebe
Contato: (043) 3178 8440
e-mail: atosofi ciais@ibipora.pr.gov.br
www.ibipora.pr.gov.br/atos-ofi ciais

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIADORA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CREDENCIADA: B MARCELA PINHA CARDEAL VOLPI CLÍNICA MÉDICA - ME.
PROC. ADM. Nº. 192/2017– Inexigibilidade Nº. 002/2018 – CREDENCIAMENTO Nº. 273/2018.
OBJETO: O Termo de Credenciamento tem por objeto, chamamento Público para credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde, que tenham interesse na prestação de 
serviços médicos nas áreas de ginecologia, pediatria e psiquiatria para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar à Rede Municipal.
VALOR TOTAL: O valor total a ser repassado para empresa corresponderá aos serviços executados pelo estabelecimento credenciado, constantes nos relatórios entregues para a Secretaria 
de Saúde.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforma cláusula IV do credenciamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 20 de agosto de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 10º (décimo) dia após apresentação do relatório mensal dos plantões pela Credenciada.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 4160, 4165.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.302.0010.2092
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303.
GESTORES DO TERMO: Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Secretaria de Saúde).
FISCAIS DO TERMO: Anna Lúcia de Azevedo, Rafael de Paula Souza e Deise Suemi Hayashi Kotaka (Secretaria de Saúde).
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de agosto de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO

CREDENCIADORA: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
CREDENCIADA: IRATI ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - ME.
PROC. ADM. Nº. 192/2017– Inexigibilidade Nº. 002/2018 – CREDENCIAMENTO Nº. 274/2018.
OBJETO: O Termo de Credenciamento tem por objeto, chamamento Público para credenciamento de pessoas jurídicas da área de saúde, que tenham interesse na prestação de 
serviços médicos nas áreas de ginecologia, pediatria e psiquiatria para atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, de forma complementar à Rede Municipal.
VALOR TOTAL: O valor total a ser repassado para empresa corresponderá aos serviços executados pelo estabelecimento credenciado, constantes nos relatórios entregues para a Secretaria 
de Saúde.
PRAZO DE EXECUÇÃO: Conforma cláusula IV do Credenciamento.
PRAZO DE VIGÊNCIA DO TERMO DE CREDENCIAMENTO: 20 de agosto de 2019. 
FORMA DE PAGAMENTO: Até o 10º (décimo) dia após apresentação do relatório mensal dos plantões pela Credenciada.
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS
CONTAS: 4160, 4165.
FUNCIONAIS PROGRAMÁTICAS: 10.001.10.302.0010.2092
DESTINAÇÕES DOS RECURSOS: 000, 303.
GESTORES DO TERMO: Andrea Aparecida Stroka Roza de Lima (Secretaria de Saúde).
FISCAIS DO TERMO: Anna Lúcia de Azevedo, Rafael de Paula Souza e Deise Suemi Hayashi Kotaka (Secretaria de Saúde).
DATA DE ASSINATURA DO TERMO: 21 de agosto de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
PREFEITO MUNICIPAL

Contratos

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2740 507 COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Superávit Financeiro

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Anulação 13.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.2069 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

2780 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

9 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL Acréscimo 13.000,00

9.001 FUNDO MUNIC ASSISTÊNCIA SOCIAL Abertura

08.122.0009.2069 GESTÃO DAS POLÍTICAS DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.1.90.94.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

2795 0 Recursos Ordinários (Livres)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional: Anulação de Dotações

 Art.2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
JOÃO TOLEDO COLONIEZI

Prefeito do Município



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

3  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
22 de agosto de 2018

Nº 688 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Licitações

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que se encontra aberta a licitação a seguir: PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2018 – PMI, Processo Administrativo nº 170/2018, ref. à aquisição de caixas 
plásticas, palletes e transpalete manual. O Edital poderá ser obtido através do site: www.ibipora.pr.gov.br. Quaisquer informações necessárias pelo telefone (43) 3178-8483 ou ainda pelo 
e-mail: licitacao@ibipora.pr.gov.br. Ibiporã, 16 de agosto de 2018. João Toledo Coloniezi – Prefeito Municipal.

AVISO DE SUSPENSÃO

O Município de Ibiporã torna pública a SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO do processo administrativo n.° 176/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 070/2018 - PMI, que tem como 
objeto a aquisição para recarga de oxigênio e ar comprimido, cuja abertura seria em 22/08/2018 às 08h40min, para retifi cações do edital. Informações: Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - 
Ibiporã/PR, no Departamento de Licitações, 2º andar, sede, Prefeitura de Ibiporã. Horário: 8h00min às 17h00min, telefone (43) 3178-8483. Ibiporã, 21 de agosto de 2018. João Toledo Coloniezi. 
Prefeito Municipal.

AVISO DE SUSPENSÃO

O Município de Ibiporã torna pública a SUSPENSÃO POR TEMPO INDETERMINADO do processo administrativo n.° 171/2018 – PREGÃO PRESENCIAL Nº 073/2018 - PMI, que tem como 
objeto a aquisição de reagentes, materiais e equipamento laboratoriais para a secretaria municipal de saúde do município de ibiporã, cuja abertura seria em 05/09/2018 às 08h40min, 
para retifi cações do edital, conforme orientações do Tribunal de Contas do Paraná. Informações: Rua Padre Vitoriano Valente, 540 - Ibiporã/PR, no Departamento de Licitações, 2º andar, sede, 
Prefeitura de Ibiporã. Horário: 8h00min às 17h00min, telefone (43) 3178-8483. Ibiporã, 21 de agosto de 2018. João Toledo Coloniezi. Prefeito Municipal.

SAMAE

DECRETO N.º 337, DE 20 DE AGOSTO DE 2018

Súmula: Abre um Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 23.000,00 (Vinte e Três Mil Reais), junto ao SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e 
Esgoto.

O Prefeito do Município de Ibiporã, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o 
disposto no Artigo 6.º da Lei 2.915 de 22 de Dezembro de 2017,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício fi nanceiro do Orçamento do SAMAE – Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, um Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 23.000,00 (Vinte e Três Mil Reais), destinado ao reforço da dotação orçamentária abaixo indicada:

18.000 SAMAE

18.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

17.122.0018-2.135 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS

3.1.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas /Conta 80 R$       23.000,00

Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE

TOTAL DA FONTE - 076 Recursos Ordinários (Livres)...................................... R$       23.000,00

ERRATA DO EXTRATO DE ATA, saiu publicado no jornal Ofi cial do Município, no dia 08 de agosto de 2018 na página 01 o seguinte:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: CARGASUL COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI - EPP.
PROC. ADM. Nº. 154/2018 – Pregão Nº. 069/2018 – ATA Nº. 264/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar para manutenção e funcionamento das atividades das secretarias municipais.
ONDE SE LÊ:
FISCAL DA ATA: Thiago Henrique dos Santos (Administração).
LEIA-SE:
FISCAL DA ATA: Daniela Katiucia Correia Dourado (Administração)
Ibiporã, 21 de agosto de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO

ERRATA DO EXTRATO DE ATA, saiu publicado no jornal Ofi cial do Município, no dia 08 de agosto de 2018 na página 02 o seguinte:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: GUARÁ PNEUS LTDA - EPP.
PROC. ADM. Nº. 154/2018 – Pregão Nº. 069/2018 – ATA Nº. 265/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar para manutenção e funcionamento das atividades das secretarias municipais.
ONDE SE LÊ:
FISCAL DA ATA: Thiago Henrique dos Santos (Administração).
LEIA-SE:
FISCAL DA ATA: Daniela Katiucia Correia Dourado (Administração)
Ibiporã, 21 de agosto de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO

ERRATA DO EXTRATO DE ATA, saiu publicado no jornal Ofi cial do Município, no dia 08 de agosto de 2018 na página 03 o seguinte:

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ibiporã, ESTADO DO PARANÁ.
DETENTORA: SETIN & TITON LTDA.
PROC. ADM. Nº. 154/2018 – Pregão Nº. 069/2018 – ATA Nº. 266/2018.
OBJETO: A Ata tem por objeto, a aquisição de pneus, protetores e câmaras de ar para manutenção e funcionamento das atividades das secretarias municipais.
ONDE SE LÊ:
FISCAL DA ATA: Thiago Henrique dos Santos (Administração).
LEIA-SE:
FISCAL DA ATA: Daniela Katiucia Correia Dourado (Administração)
Ibiporã, 21 de agosto de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI
 PREFEITO DO MUNICÍPIO



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

4  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
22 de agosto de 2018

Nº 688 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito de que trata o artigo anterior, fi ca o SAMAE - Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto, autorizado a 
utilizar-se do proveniente das anulações amparadas pelo inciso III do § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, a ser efetuada na seguinte dotação orçamentária abaixo:

18.000 SAMAE

18.001 DIVISÃO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 

17.122.0018-2.135 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
3.1.90.11.00.00 Venc. e Vantagens Fixas -Pessoal Civil /Conta 30 R$       23.000,00
Fonte Rec. – 076 Recursos livres SAMAE

TOTAL DA FONTE - 076 Recursos Ordinários (Livres)...................................... R$       23.000,00

Art. 3º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

    
       Ibiporã – Pr., 20 de Agosto de 2018.

JOÃO TOLEDO COLONIEZI                                                          EDIVALDO DE PAULA
                                      Prefeito Municipal                                                             Diretor Presidente do SAMAE



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

5  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
22 de agosto de 2018

Nº 688 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



ICP-Brasil Tipo A3 - Emitido por AC SERASA RFB V2 - Emitido para: Municipio de Ibiporã: 76.244.961/0001-03 - NS: 49EB90C54A6F20CF

6  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
22 de agosto de 2018

Nº 688 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ



w w w . i b i p o r a . p r . g o v . b r

7  

Ano 05 
Divulgação: quarta-feira
22 de agosto de 2018

Nº 688 - 7 páginas

 JORNAL OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE IBIPORÃ


